
 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Zemkopības ministrijas un SIA „Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”  

2015. gada 18. februārī noslēgto līgumu Nr.2015/31, aktivitāte „Latvijas ekspertu darba koordinēšana pārstāvniecībai ES” 

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests. 

 EIROPAS SAVIENĪBA 

Eiropas Lauksaimniecības fonds lauku 

attīstībai 

EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS 

 

Atskaite par dalību Eiropas Komisija darba grupā 

 Alternatīvas cūku kastrācijai 

26. februārī 2015, Brisele 

Darba grupā skatītie jautājumi: 

 Alternatīvas ķirurģiskai cūku kastrācijai 

 

Darba grupā tika prezentēti dažādi pētījumi par cūku ģenētiku, ēdināšanu, turēšanu, lai samazinātu 

skatola un androstenona saturu kuiļa gaļā, kas ir galvenais iemesls specifiskajai smaržai. 

Ir jūtams spēcīgs politiskais spiediens, lai tiktu pārtraukta ķirurģiskā kastrācija. Pēc dažādu valstu 

prezentācijām var secināt, ka apmēram 50% no visām Eiropas Savienības dalībvalstīm tiek veikta 

imunokastrācija. Ir valstis, kas neatbalsta imunokastrāciju kuiļiem, tai skaitā Latvija. Trūkst 

pētījumu par medikamenta ietekmi ilgtermiņā uz cilvēku. 

Notika diskusijas grupās, kur tika izdiskutēts par ķirurģiskās kastrācijas alternatīvām gan no 

fermeru pieredzes un pozīcijas, gan kautuvju. Apskatītas arī šobrīd pieejamās metodes kā 

konstatēt kuiļa specifisko smaržu gaļā. 

Lai nodrošinātu augstu un nemainīgu kvalitāti produktam (vītināta gaļa, kūpināts speķis) 

nepieciešams kuiļus kastrēt, jo tie tiek realizēti ar dzīvsvaru virs 115 kg. un imunokastrācija 

samazina zemādas tauku veidošanos, kas šiem produktiem ir nepieciešams. Svarīgi neaizmirst 

par eksportu (atsevišķi eksporta tirgi neakceptē nekastrētu, vai imunokastrētu cūku gaļu. 

Piemēram - Singapūra). 

Patērētāji nav pietiekami informēti – (Produkta marķējums ar norādi, ka gaļa iegūta no 

imunokastrētiem kuiļiem). 

 

Kopsavilkums 

Jāturpina strādāt pie cūku ēdināšanas, turēšanas ģenētikas jautājumiem, lai samazinātu specifisko 

smaržu kuiļu gaļā. 

Jāstrādā kopā fermeriem, kautuvēm, barības ražotājiem, tirgotājiem, likumdevējiem. 

Jāveido saraksts ar tradicionālajiem produktiem, kuru ražošanai nepieciešams veikt kuiļu 

kastrāciju. 

Ja notiek imunokastrācija, jābūt garantijai par produkta augstu kvalitāti. 

Bioloģiskajā cūkkopībā kuiļu kastrācija ir neizbēgama, jo augšana nav tik intensīva. 

 

 

 

Dzintra Lejniece      Paraksts 

 


